
  

  

Circolare n° 214 

Ai genitori e agli alunni 
Ai docenti  

Al D.S.G.A. 
Al sito web dell’Istituto 

 

Oggetto: esonero dal pagamento delle tasse scolastiche d’iscrizione, di frequenza e d’esame 

Le tasse scolastiche erariali da versare all’Agenzia delle Entrate sono dovute per l’iscrizione e la 
frequenza del quarto e quinto anno dei corsi diurni, per l’iscrizione e la frequenza del corso serale e per la 
partecipazione agli esami di stato, integrativi e di idoneità. (Tassa di iscrizione €6,04, tassa di frequenza 
€15,13, tassa per esami €12,09). 

E’ possibile richiedere l’esenzione dal pagamento delle tasse erariali per merito scolastico, per motivi 
economici e per appartenenza a speciali categorie di beneficiari (art. 200 del D.lgs 297/1994). In particolare, 
sono esonerati dal pagamento delle tasse in oggetto:  

• gli studenti che abbiano conseguito una media non inferiore ad otto decimi negli scrutini 
finali (Esenzione per merito). 

• gli studenti, appartenenti a nuclei familiari il cui valore dell'indicatore della situazione 
economica equivalente (lSEE) è pari o inferiore a € 20.000,00. (Esenzione per motivi 
economici) 

• gli appartenenti alle seguenti categorie speciali: 
o orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, 

di caduti per causa di servizio o di lavoro;  
o figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati 

dispersi, di mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa 
di servizio o di lavoro;  

o ciechi civili; 
o mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, mutilati od invalidi civili per 

fatti di guerra, mutilati od invalidi per causa di servizio o di lavoro.  
Per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è necessario aver ottenuto un voto di 

comportamento non inferiore a otto decimi; l'esonero decade inoltre per gli studenti che hanno ricevuto una 
sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i casi di 
comprovata infermità. 

Gli interessati ad ottenere l’esenzione dal pagamento delle tasse devono presentare un’apposita 
istanza (si veda modello allegato) all’istituzione scolastica attraverso lo sportello della segreteria alunni 
oppure attraverso la posta elettronica istituzionale della scuola (pais026006@istruzione.it).  

Si ricorda infine che il pagamento delle spese per l’assicurazione (RC e infortuni) è sempre 
obbligatorio per tutte le categorie di alunni (Costo annuale pari a 10€). Al fine di favorire l’ampliamento 
dell’offerta formativa e il raggiungimento di livelli qualitativi più elevati, si invitano, inoltre, le famiglie che lo 
desiderano al pagamento dei contributi volontari in favore della nostra istituzione scolastica.  

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Ferrari 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art.3, comma 2 D.Lgs n. 39/1993) 
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